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ABSTRAKT

Úvod do problematiky: Adaptační proces absolvují všichni nově příchozí zaměstnanci

s cílem co nejrychlejšího a nejefektivnějšího zapojení do plného pracovního procesu

organizace. Specifickou adaptací procházejí také noví zaměstnanci, kteří začínají pracovat

na anesteziologickém oddělení. Právě na anesteziologické oddělení je zaměřen výzkum

diplomové práce a přináší pohled mentorů – anesteziologických sester, na průběh adaptace

nových zaměstnanců.

Metodologie: Jedná se o kvalitativní studii, sběr dat proběhl polostrukturovanými

rozhovory s anesteziologickými sestrami mentorkami z různých oborů anestezie. Analýza

dat byla provedena v několika krocích otevřeným kódováním s následnou kategorizací.

Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 9 anesteziologických sester.

Výsledky: Zjištění výzkumného šetření ukazují důležité aspekty úspěšného adaptačního

procesu anesteziologických sester. Jsou jimi vlastní zkušenosti mentora, jak z období

adaptačního procesu, tak z jeho předešlých pracovišť, mentoring, který reprezentuje

zkušený školitel, nápomocné pracovní prostředí a kolektiv a kvalitní zpětná vazba pro

mentora i nového zaměstnance.

Závěr a doporučení Ukázalo se, že kvalitní mentoring je strategickým prostředkem

k úspěšné adaptaci nového zaměstnance. Kvalitu je však nutné neustále hlídat. Získané

informace tak mohou být podkladem pro možné organizační reformy u hledání změny

v kvalitě adaptačního procesu nejen anesteziologických sester.

Klíčová slova: adaptační proces, anesteziologická sestra, mentor, nový zaměstnanec, sestra

školitelka, všeobecná sestra

ABSTRACT

Introduction: The transitional process is completed by all new employees with a view to

the fastest and the most effective involvement in a complete work process of

an organization. Also new employees, who start working in the anesthesiology

department, go through specific adaptation. The research of this diploma thesis is focused

on the anesthesiology department and brings a view of mentors – anesthesiologist nurses

on the adaptation transition of new employees.

Methodology: This is a qualitative study, data collection was conducted by semi-structured

interviews with anesthesiologist nurses and mentors from various fields of anesthesia. Data

analysis was performed in open coding steps followed by categorization. A total of 9

anesthesiologist nurses had participated in the research survey.

Results: Findings of this research shows important aspects of successful adaptation

transition of anesthesiologist nurses. These important aspects are mentor´s experiences

from both of their transitional process and his previous workplace, also mentoring that is

represented by an experienced trainer, as well as cooperative and helpful work

environment and collective, and at last, it is a quality feedback for mentor as well as new

employer.

Conclusion and recommendations: It was proven that for successful adaptation of a new

employee, the strategic way is quality mentoring. Nevertheless, the quality is always

needed to be aspired. The informations obtained may be used as foundation of possible

organization reforms when searching for a change in quality adaptation transition not just

for anesthesiologist nurses.

Keywords: back programme, mentoring, anesthesiologist nurse, onboarding, orientation

period, preceptorship, returning programme, transition period, transitional experience,

orientation process
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1. Úvod

Problematika adaptačního procesu je stále aktuálním tématem, zejména v oblasti

zdravotnictví a intenzivní péče. S využitím postupů z každodenní praxe může mentor

nového zaměstnance vést efektivně adaptačním procesem a zajistit tak jeho rozvoj, který

může přispět k úspěšnému fungování v týmu na pracovišti. Nutné je především pracovat

s vnitřními i vnějšími bariérami, které se během procesu vyskytnou a mohou zásadním

způsobem ovlivnit jeho vývoj. Právě podmínky, které jsou pro nové pracovníky v organizaci

vytvořeny, tvoří objektivní faktory, jež může organizace změnit, ovlivňují pracovní výkon

nových zaměstnanců, stejně tak jako jejich vlastní motivace a schopnosti (Zítková, 2015).

Mentoři působí na křižovatce vzdělání a praxe, současnosti a budoucnosti. Jsou nezbytnou

vazbou mezi tím, co se sestry učí a dělají, a mezi tím, co sestry již vědí a potřebují vědět.

Neboť pracují na místě, kde se teorie prolíná s realitou a zaplňují mezery mezi současnými

a potřebnými znalostmi a zkušenostmi nových zaměstnanců (Ulrich, 2019).

Výzkumná práce se zaměřuje na adaptační proces ze specifického pohledu mentorů

anesteziologických sester. Zkoumá jejich pohled na fungování procesu adaptace na jejich

pracovišti. Tyto poznatky mohou být implementovány v rámci hledání či zlepšování kvality

adaptačních programů v nemocničních zařízeních.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo popsat a analyzovat fungující vzorce adaptačního

procesu u anesteziologických sester.
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2. Současný stav poznání

Tato kapitola shrnuje proces získávání informací o nejnovějším stavu poznání v oblasti

adaptačního procesu v ošetřovatelství. Informace byly vyhledávány ještě před samotným

začátkem výzkumného šetření, abych byla orientovaná v dané problematice.

Literární rešerši jsem zpracovávala pomocí elektronických databází Medline, Embase,

CINAHL a Web of Science. Metoda PICO byla využita pro vývoj hlavních oblastí, plánu

hledání a definování kritérií pro zařazení jednotlivých informací. Posuzovanou populací

nebo účastníky byly všeobecné sestry a specializované sestry v oboru intenzivní medicíny,

adaptační proces a mentorské programy. Tato slovní spojení byla podkladem vyhledávací

strategie ve všech výše zmíněných databázích.

Koncept vyhledávání byl dále zkrácen a kombinován pomocí booleovských operátorů

ve všech vyhledávacích databázích. Vyhledávací kritérium zahrnovalo studie publikované

v angličtině a češtině to od roku 2005 do roku 2020. Kritéria pro zařazení byla: výzkumy

zaměřené na strategii zaučování nového zaměstnance do pracovního procesu, tj. převážně

jsem se zaměřila na kvalitativní výzkumy, abych získala hlubší vhled do zkušeností klinických

mentorů s těmito strategiemi spolu s pohledem nových zaměstnanců, dále přehledové

studie a teoretické články. Vyloučeny byly články týkající se výukových strategií zaměřených

pouze na studenty a magisterské programy, dále duplicitní zdroje, či zdroje s nízkou

kvalitou.

Další zdroje byly získány bibliografickými odkazy z článků, které byly vyhledány

elektronickými databázemi. Využita byla také webová sídla (Ministerstvo zdravotnictví

České republiky – MZČR, Česká asociace sester – ČAS, American Association of Nurse

Anesthetists – AANA). Na základě literární rešerše z Národní lékařské knihovny (NLK) byly

dále vyhledány české monografie zabývající se problematikou adaptačního procesu.
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2.1. Adaptace

Adaptace nového pracovníka v kontextu pracovního zařízení znamená aktivní přizpůsobení

pracovnímu prostředí ve věcných i sociálních souvislostech, tedy pracovnímu prostředí,

přizpůsobení jedince práci a pracovním podmínkám (Nový, Surynek, 2006). Formální

a neformální adaptace tvoří další roviny, dále sociální adaptace a adaptace na firemní

kulturu. Výsledkem tohoto kontinuálního procesu je určitá míra adaptovanosti, kterou

ovlivňuje individualita jedince i specifické podmínky konkrétního pracoviště (Zítková,

2015).

Nový a Surynek (2006) identifikují průběh adaptace v následujících fázích:

• fáze globální orientace,

• fáze uvědomělé orientace,

• fáze zvládnutí,

• fáze rezignace.

Výsledkem celého procesu, tedy i cílem adaptace nového pracovníka na pracovní prostředí

je fáze zvládnutí, která může být dočasná i trvalá. Uvedené úseky je ovšem nutné doplnit

o fázi přípravnou, která představuje období před změnami životních podmínek, tedy před

nástupem nového zaměstnance na pracoviště. Během této fáze dochází k vytváření

představ a očekávání, které po setkání s realitou značným způsobem ovlivňují adaptaci. Je

proto důležité s těmito očekáváními aktivně pracovat a komunikovat o nich (Zítková, 2015).

Charakteristiky jako jsou postoje a potřeby jedince, osobnostní vlastnosti, temperament

a schopnosti jsou částečně dědičné, vzniklé výchovou v rodině, ale také přijaté v průběhu

vzdělávání a zaměstnání. Vrozené vlastnosti jako inteligence a osobní tempo jsou během

adaptace a dalšího rozvoje schopné jen stěží docílit změny (Bělohlávek, 2010). V průběhu

adaptačního procesu se tedy soustředíme na schopnost praktického provádění aktivit

a znalosti, které si jedinec osvojuje různými způsoby vzdělávání (Zítková, 2015).


[…]


Dalším aspektem je rozmanitost pracovišť, na kterých pracují. Pavilonový systém

a detašovaná pracoviště přináší mnoho výzev, přes které mentoři nového zaměstnance

provázejí. Pomáhají jim k tomu materiály vypracované institucí, ale také vlastní vytvořené

manuály, vytyčující nejdůležitější body.

Zpětná vazba je pro mentory i instituci významným prostředkem k uskutečňování změn,

stejně tak i pro nového zaměstnance. Mentoři vyzdvihovali skutečnost, že zpětná vazba

musí mít určité náležitosti, vyžaduje klidné prostředí, vhodnou komunikaci, která v žádném

případě nedegraduje a ideální čas, kdy už je vhodné ji získat či poskytnout.
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Příloha 1 Informovaný souhlas s výzkumem pro participanty

Milá kolegyně / Milý kolego,

ráda bych Vás tímto požádala o spolupráci na výzkumném šetření na téma Adaptační

proces anesteziologických sester z pohledu školitele. Výzkum přinese podrobné informace

týkající se adaptačního procesu od školitelek, jejich následnou analýzou bude zisk nových

dat ohledně charakteristiky, specifik a účinnosti adaptačního procesu na jednotlivých

operačních sálech v různých nemocničních zařízeních.

Vaše účast v šetření je zcela dobrovolná a spočívá v poskytnutí rozhovoru na výše uvedené

téma a vyplnění krátkého dotazníku, který je součástí tohoto dokumentu. Poskytne

nezbytná data ke specifikaci výzkumného vzorku. Pro umožnění podrobné analýzy bude

během rozhovoru pořízen audiozáznam, který bude následně přepsán a podroben

kvalitativní analýze. Veškerá data budou plně anonymizována a publikována pouze bez

možnosti identifikace osoby, která rozhovor poskytla. S veškerými daty bude zacházeno

v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

 Souhlasím s účastí v tomto šetření, o jehož účelu jsem byl/a informován/a.

 Rozumím, že má účast je dobrovolná a že mám právo ze šetření kdykoli odstoupit.

 Rozumím, že veškeré informace jsou přísně důvěrné.

 Rozumím, že poskytnuté informace a závěry tohoto šetření budou za účelem

publikováni plně anonymizovány.

 Souhlasím s pořízením zvukové nahrávky rozhovoru.

Jméno účastníka: ………………………………………….

Vzdělání: ………………………………………………………

Délka praxe: …………………………………………………

z toho na pracovišti IM: ………………………………..

z toho na současném pracovišti:……………………

z toho v roli školitele:…………………………………….

Absolvoval/a jste specializační vzdělávání v oboru intenzivní péče? ANO NE

Absolvoval/a jste mentorský kurz, případně jiný kurz či školení o zaškolování nastupujících

sester? ANO NE

Podpis výzkumník Podpis účastník

Příloha 2 Otázky k rozhovorům s participanty

1) Jaké jsou Vaše zkušenosti s obdobím adaptačního procesu, když jste nastupovala na toto

pracoviště? (Wardrop, 2018)

Doplnění:

• Jak adaptační proces probíhal? Co se od Vás vyžadovalo?

• Jak dlouho zaučování trvalo (strategie AP), měla jste mentora?

• Jak probíhalo Vaše hodnocení?

• Jaké bylo Vaše předešlé zaměstnání, profitovala jste z předešle získaných zkušeností

na tomto pracovišti?

2) Jak rozumíte roli mentora? (Wardrop, 2018)

Doplnění:

• Jak vnímáte vztah mezi zaškolující se sestrou a mentorem? (Leong, 2016)

• Co se snažíte předat nové sestře, kterou školíte? (Di-Marks, 2013)

3) Popište, jak vypadá plán adaptačního procesu na vašem pracovišti. (Eller, 2014)

Doplnění:

• Jaké jsou podmínky pro zaškolující sestru?

• Stanovení společného cíle, jak je AP zakončen?

• Nastavení časového rozvrhu a individualizace práce.

• Jak adaptační proces probíhá?

• O co se školitel může opřít?

• Jaké jsou studijní materiály a pomůcky?

4) Které klíčové momenty jsou podle Vás důležité při nástupu anesteziologické sestry na

vaše pracoviště? (Wardrop, 2018)

5) Jakým způsobem probíhá zpětná vazba? (Chan, 2019) (Allen, 2017)

Doplnění:

• Jak získáváte zpětnou vazbu od zaškolované sestry, že se dané téma nebo oblast AP

pochopila a je schopna s ním pracovat? (Chan, 2019)

• Jak poskytujete zpětnou vazbu zaškolované sestře Vy? (Chan, 2019)

• Kdy zpětná vazba probíhá? (Allen, 2017)

• Co je náročné při poskytování a získávání zpětné vazby? (Allen, 2017)

6) Hodnocení pracovníka v AP (Allen, 2017)

Doplnění:

• Jakým způsobem se provádí hodnocení sestry v adaptačním procesu?

• Kdy probíhá hodnocení?

• Kdo hodnocení provádí? Pouze školitel?

7) Jaký má vliv Vaše pracovní prostředí na realizaci adaptačního procesu? (Kirsten, 2019),

(Lin, 2014), (Leong, 2014)

Doplnění:

• Jak jsou v kolektivu přijímáni nově nastupující sestry? (Leong, 2014)

• Jakým způsobem jim pomáháte být součástí týmu? (Leong, 2014)

• V pozitivním smyslu a negativním slova smyslu.

• V jaké oblasti vidíte prostor pro změny?

8) Jaké jsou podle Vás faktory ovlivňující adaptační proces sester? (Lindfors, 2018), (Lin,

2014)

Doplnění:

• V pozitivním smyslu.

• V negativním smyslu.

Uvádějte konkrétní příklady.
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