UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce

Adaptační proces anesteziologických sester z pohledu školitele

Název diplomové práce v anglickém jazyce

The transition period of anesthesiologist nurses from the point of view of mentor

Autor práce

Bc. Veronika Husová

Název studijního oboru

Intenzivní péče

Forma studia

kombinovaná

Vedoucí práce

Mgr. Jana Heczková, Ph.D. pracoviště UTPO 1.LF UK

Oponent práce

pracoviště

Akademický rok

2019/2020

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? Koresponduje abstrakt s obsahem práce? Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 4
<p>Abstrakt (slovní hodnocení)</p> <p>Abstrakt koresponduje s obsahem práce. Anglický překlad by zasloužil větší pozornost.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? Je zvolená literatura aktuální? Je použitá literatura řádně citována? Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? Byl dosavadní výzkum podroben kritice? Je popsána metoda rešerše? Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 15
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</p> <p>Rešerše literatury je popsána náležitým způsobem. Autorka pro zpracování použila 61 literárních zdrojů, z nichž převážnou část tvoří zdroje cizojazyčné. Teoretický základ je popsán velmi stručně, ačkoli logický. Prezentován je na dostatečné odborné úrovni, přestože překlad některých termínů do českého jazyka by zasloužil větší pozornost.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi 17

<p>metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Použité metody jsou v práci náležitě popsány. Uvedený popis použitých metod dovoluje případné opakování šetření.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>17</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Výsledky práce jsou logicky a srozumitelně prezentovány, ačkoli by data v určitém ohledu dovolila mnohem hlubší analýzu. Výsledky autorka diskutuje také se závěry jiných prací. Zároveň si je autorka vědomá určitých limitů provedeného šetření.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
<p>Otické otázky výzkumu a ochrana osobních údajů byly ošetřeny na dostatečné úrovni. Práce prošla kontrolou podobnosti s využitím systémů Theses a Turnitin. Pravidla citační etiky byla respektována.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem 8
Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
<p>Práce řeší aktuální a praktický problém. Doporučení pro využití výsledků šetření v praxi by však zasluhovaly detailnější rozpracování.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni 14
Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
<p>Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Text práce je logicky členěn a uspořádán a je bez zásadních formálních pochybení.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci navrhuji klasifikovat stupněm: **Výborně - Velmi dobře** dle obhajoby

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Práce řeší aktuální téma a odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomových prací, ačkoli by ji jistě prospěl větší časový prostor pro finalizaci.

Autorka prokázala dostatečnou schopnost práce s odbornou literaturou.

Použité výzkumné metody jsou v práci dostatečně popsány a výsledky přehledně prezentovány, ačkoli by získaná data dovolila mnohem hlubší analýzu. Výsledky jsou diskutovány také se závěry jiných prací. Prospěla by však větší pečlivost při výběru terminologie pro jejich prezentaci.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jak konkrétně byste navrhla využít výsledky šetření v praxi Vašeho pracoviště?

Praha 8.6.2020

Mgr. Jana Heczková, Ph.D.
vedoucí práce

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.